Tę hierarchiczną koncepcję przedmiotów poznania można zilustrować następującą analogią: jak zrozumienie przyczyn naszego doświadczenia przenosi nas poznawczo wyżej od doświadczenia zmysłowego do wiedzy, tak też dotarcie, choćby niedoskonale, do przyczyn wyższego rzędu, czyli do mądrości, będzie

⁵² STh, I-II, q. 66, a. 5 ad 1: „Non enim prudentia habet se intromittere de altissimis, quae considerat sapientia, sed imperat de his quae ordinantur ad sapientiam, scilicet quomodo homines debeant ad sapientiam pervenire. Unde in hoc est prudentia, seu politica, ministra sapientiae, introduct enim ad eam, praeparans ei viam, sicut ostiarius ad regem”.

⁵³ STh, I-II, q. 66, a. 5 ad 3: „Sicut Philosophus dicit, in *I De anima, una notitia praefertur alteri aut ex eo quod est nobiliorum, aut propter certitudinem*. Si igitur subiecta sint aequalia in bonitate et nobilitate, illa quae est certior, erit maior virtus”.

⁵⁴ STh, I-II, q. 66, a. 5 ad 3: „Sed illa quae est minus certa de altioribus et maioribus, praefertur ei quae est magis certa de inferioribus rebus”.

⁵⁵ Arystoteles, *O częściach zwierząt*, w: Arystoteles, *O duszy. Krótkie rozprawy psychologiczno-biologiczne. Zoologia. O częściach zwierząt* (Dzieła Wszystkie, t. 3), Warszawa: Wydawnictwo PWN 2003, I, 5, Bk 644b31–33.

⁵⁶ STh, I-II, q. 66, a. 5 ad 3: „Sapientia igitur ad quam pertinet Dei cognitio, homini, maxime in statu huius vitae, non potest perfecte advenire, ut sit quasi eius possessio; sed hoc solius Dei est, ut dicitur in *I Metaphys*. Sed tamen illa modica cognitio quae per sapientiam de Deo haberi potest, omni alii cognitioni praefertur”.

doskonalszym spełnieniem człowieka, ponieważ w poznaniu prawdy dociera dalej i głębiej niż sama nauka.

Odpowiedź Tomasza na ostatni z podanych zarzutów daje szczególny wgląd w jego sposób rozumienia relacji między mądrością i habitusem pojmowania zasad w relacji do wiedzy. Tomasz rozpoczyna od tego, że poznanie pierwszych zasad ściśle wiąże się z rozumieniem użytych w nich terminów i pojęć⁵⁷. Akwinata argumentuje następnie, że znaczenie najbardziej podstawowych pojęć, takich jak byt i niebyt, całość i część, pozostaje w kompetencjach mądrości. Uzasadnieniem tego stwierdzenia jest ponowne odwołanie się do tego, że określenie „byt” w jego najszerszym powszechnym znaczeniu *ens commune* jest właściwym skutkiem najwyższej przyczyny, którą jest Bóg⁵⁸. Zrozumienie prawd najbardziej uniwersalnych i dotyczących bytu pozostaje więc zależne od głębszego zrozumienia jego najwyższej i pierwszej przyczyny. Nie chodzi tutaj wyłącznie o istnienie poszczególnych bytów, które domagają się jakiejś przyczyny, ale bardziej radykalnie – o istnienie jako takie.

Wiedza jest zależna od zasad i nie może bez nich istnieć, podczas gdy same pierwsze zasady mogą się obyć bez wiedzy. Mądrość natomiast obejmuje zarówno wiedzę, jak i pierwsze zasady, ponieważ reflektuje nad nimi w świetle najwyższej i pierwszej przyczyny. Tomasz podkreśla dwie funkcje mądrości w stosunku do zasad: reflektowanie nad pojęciami oraz obrona właściwego ich rozumienia przeciwko tym, którzy je podważają. Dlatego mądrość jest doskonalsza od cnoty pojmowania zasad⁵⁹.

Akwinata podkreśla, że pojmowanie zasad, wiedza oraz mądrość mają różną wartość i porządkuje je hierarchicznie. Postrzega je analogicznie do wegetatywnej, zwierzęcej oraz rozumnej części duszy w człowieku. Jak dusza zwierzęca (pojmowanie zasad) „wchłania” w siebie funkcje i doskonałości duszy wegetatywnej (wiedza), tak też analogicznie dusza rozumna (mądrość) obejmuje wszystkie doskonałości i możliwości poprzednich szczebli (a więc zarówno wiedzy, jak i pojmowania zasad)⁶⁰.

⁵⁷ STh, I–II, q. 66, a. 5 ad 4: „Veritas et cognitio principiorum indemonstrabilium dependet ex ratione terminorum, cognito enim quid est totum et quid pars, statim cognoscitur quod omne totum est maius sua parte”.

⁵⁸ STh, I–II, q. 66, a. 5 ad 4: „Cognoscere autem rationem entis et non entis, et totius et partis, et aliorum quae consequuntur ad ens, ex quibus sicut ex terminis constituuntur principia indemonstrabilia, pertinet ad sapientiam, quia ens commune est proprius effectus causae altissimae, scilicet Dei”.

⁵⁹ STh, I–II, q. 66, a. 5 ad 4: „Et ideo sapientia non solum utitur principiis indemonstrabilibus, quorum est intellectus, concludendo ex eis, sicut aliae scientiae; sed etiam iudicando de eis, et disputando contra negantes. Unde sequitur quod sapientia sit maior virtus quam intellectus”.

⁶⁰ STh, I–II, q. 57, a. 2 ad 2: „Unde, si quis recte consideret, istae tres virtutes non ex aequo distinguuntur ab invicem, sed ordine quodam; sicut accidit in totis potentialibus, quorum una pars est perfectior altera, sicut anima rationalis est perfectior quam sensibilis, et sensibilis quam vegetabilis.”

W pełniejszy sposób można zrozumieć te uwagi w świetle *Metafizyki* Arystotelesa, który – jak widzieliśmy – zwraca uwagę na to, że wiedza ogólna jest najbardziej wymagająca intelektualnie, a równocześnie jest najbardziej ścisła i umożliwia poznawanie wszystkiego innego. Arystoteles kilkakrotnie podkreśla, że jeśli istnieje byt boski i oddzielony, to wówczas nauka go dotycząca jest uprzednia w stosunku do wszystkich pozostałych. Tak rozumiany byt pierwszy, niezmienny i wieczny będzie najwyższą przyczyną i zasadą istnienia i działania wszystkich pozostałych rzeczy. Wiedzą najwyższą będzie ta, która tego właśnie bytu dotyczy. Warto podkreślić, że wciąż pozostajemy w kręgu takiej refleksji filozoficznej, która wyprzedza chrześcijańskie Objawienie.